



Prezados Professores, Técnico-Administrativos e Alunos,

Para ciência de todos, seguem abaixo as perguntas realizadas, por escrito, durante o diálogo com a gestão, em **20 de fevereiro/2014**, pela Comunidade Maracanauense, e as respostas dadas pelo Departamento de Administração e Planejamento, DEPPI, Diretoria de Ensino e Direção Geral:

SUGESTÕES/CRÍTICAS/ELOGIOS:

Departamento de Administração e Planejamento:

1º - "Como e quando começará a funcionar o transporte de Maracanaú para a estação de metrô?".

Esclarecimento: O transporte funcionará no modelo "jardineira", ou seja, o micro ônibus possuirá rota fixa e fará o embarque e desembarque de alunos e servidores em locais e horários préestabelecidos. o serviço de transporte será iniciado tão logo o sistema de metrô da cidade de Maracanaú comece o seu funcionamento em definitivo.

2º - "Seria possível a mudança da cantina do Sérgio, pois os preços são muito altos, e seria melhor algo mais acessível pros alunos. Se não puder ter a mudança para outra cantina, poderia ter um acordo com o Sérgio?" e "O que a direção tem a dizer sobre os preços abusivos dos lanches do sr. Sérgio? Sei que é um comércio privado/particular, mas não haveria algum modo da direção controlar os preços? Abrir uma concorrência? Mais um quiosque para a venda de lanches? Obrigada".

Esclarecimento: As indagações ora postadas serão encaminhadas ao fiscal do Contrato de concessão do espaço da cantina (Nutricionista Diego Bastos) para a devida averiguação dos questionamentos.

3º - "Gostaria de perguntar o que será feito a respeito da segurança, principalmente a noite, pois, os alunos que aguardam o transporte coletivo logo ao lado do Campus ficam bastante vulneráveis. Antes ficava um segurança na guarita, mas agora não fica ninguém e essa é uma forma de intimidar os vândalos. Além disso, não há um controle de entrada e saída de pessoas no Campus e quem estuda no bloco da telemática, fica de certa forma isolado."

Esclarecimento: A mudança ocorreu depois da instalação de refletores direcionados para a avenida, que melhoraram a iluminação no local onde há uma parada de ônibus. Depois de algumas semanas, sem mais relatos de alunos sobre possíveis tentativas de assalto, o vigilante foi removido para a área de estacionamento do campus. Entretanto, será estudada a viabilidade de realocar novamente o vigia para o local supracitado. O controle de acesso ao campus pela recepção será feita através das catracas eletrônicas cujo contrato de manutenção e recuperação será realizado no mês de abril conforme advento dos recursos orçamentários do campus em 2014. Cada aluno receberá um





OUVIDORIA

cartão magnético que será utilizado para liberação das borboletas das catracas. De forma paliativa, o controle de acesso neste ambiente se dá através dos vigilantes e porteiros. Quanto ao acesso ao campus por meio de veículos, o controle é feito na guarita de entrada e saída de veículos de modo que um segundo porteiro intercepta os veículos que se aproximam e solicita a devida identificação de seus ocupantes. Quanto ao Bloco de Ensino III, há um vigia dedicado à inspeção das salas, corredores e área adjacente aquela edificação.

4º - "Quando serão concluídas as obras do Bloco da Telemática? Existem salas sem iluminação, goteiras e ainda não existe o elevador."

Esclarecimento: A obra foi entregue no final do ano passado, mas a empresa responsável pela construção do Bloco de Ensino III tem a obrigação de fornecer manutenção corretiva durante os próximos 5 (cinco) anos após o encerramento do instrumento contratual. As salas que estão sem a devida iluminação são ambientes que receberão divisórias cujos interruptores precisam ser instalados direto nelas, conforme prevê o projeto arquitetônico da edificação. No entanto, a equipe de manutenção do campus está realizando a instalação dos pontos de luz nos ambientes mais críticos. Quanto à plataforma elevatória, foi realizado o Pregão Eletrônico nº 001/2013 para aquisição e instalação do equipamento. A empresa contratada havia informado que o bem estaria no Bloco de Ensino III até final de fevereiro. Uma vez que a previsão foi falha, a Coordenadoria de Contratos do campus já realizou a notificação formal que poderá culminar em processo administrativo punitivo contra a parte contratada.

5° - "Tem muitos equipamentos parados no laboratório de química. Microscópios. Alguns destes faltando peças e outros. Não cabe a gestão cobrar dos responsáveis o uso e manutenção deles?"

Esclarecimento: Conforme orientação repassada pela Direção Geral do campus, cabe aos responsáveis pelos laboratórios o zelo e bom uso dos equipamentos dispostos. Quando algum bem se danifica, cabe ao professor o contato imediato com a sua respectiva Coordenadoria de Curso a fim de relatar o problema e indicar o fornecedor apto a realizar a manutenção do bem. Assim, o coordenador de curso entra em contato com o Departamento de Administração para que seja providenciada a manutenção corretiva e preventiva do maquinário de laboratório.

Departamento de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - DEPPI

6º - "O Programa de Desempenho acadêmico não irá mais funcionar?"

Esclarecimento: Tornamos público que a minuta do edital para edições dos semestres 2012.2 e 2013.1 está sendo finalizada e será encaminhada à Direção Geral até o dia 28/02/2014. A premiação deverá ocorrer conforme orientações de períodos por parte da Direção Geral.





Diretoria de Ensino – primeira parte da pergunta

7º - "Bom dia, sou do S1 de Ciências da Computação e ainda não recebemos os armários, gostaria também de saber mais sobre o funcionamento do grêmio."

Conforme informação do Departamento de Administração e Planejamento, todo o quantitativo de alunos matriculados foram devidamente contemplados na licitação para aquisição de armários. O aluno que não recebeu seu armário deverá solicitar junto à Coordenação do Curso.

Direção Geral - segunda parte da pergunta

Quanto ao funcionamento do grêmio, informamos que o responsável é o aluno de informática William Pereira Lima. Qualquer dúvida deverá ser tirada com o mesmo.

Obs.: A nova sala do Grêmio está localizada no bloco da Telemática.